
    

1 

 

               
      

__________________________________________________________________ 

    

 

Projekti: “Ndjekja dhe verifikimi i premtimeve të fushatës zgjedhore në 

Shqipëri”  

 
Projekti ndihmon qytetarët shqiptarë që të gjejnë dhe rregjistrojnë premtimet elektorale të 

politikanëve shqiptarë. Projekti ofron mjete dhe mundësi për të verifikuar realizimin e këtyre 

premtimeve.  

 

Qëllimi është që të mbahen nën përgjegjësi lidhur me premtimet deputetët e parlamentit shqiptar 

dhe të zgjedhurit lokalë, kryetarët e Bashkive. 

Këtij qëllimi i shërben përgatitja e buxheteve qytetare, që janë versione të thjeshtuara të 

buxheteve bashkiake për vitin 2020. Nëpërmjet këtyre buxheteve qytetarët do të kuptojnë më 

mire mënyrën e shpenzimeve dhe se si shpenzohen taksat e tyre. 

 

Ju lutemi të gjeni në këtë dokument buxhetin e thjeshtuar qytetar të Bashkisë Fier. 

 

Ju falenderojmë për mbështetjen dhe bashkëpunimin!  
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Buxheti Qytetar i Bashkisë Fier, Viti 2020: 

 
 

1. Analiza e parashikimit për të ardhurave për vitin fiskal 2020 

 
Studimi ka për qëllim të analizojë parashikimin për të ardhurat e vitit 2020, e cila do të na 

ndihmojë të shohim se ku janë përfitimet,  problematikat dhe pritshmëritë.  

Bazuar në Ligjin nr. 9632, “Për sistemin e taksave vendore”, bashkitë kanë të drejtë të vendosin 

taksat e tyre +/- 30% nga taksa e miratuar në Ligj, ndërsa tarifat mund të rriten, zvogëlohen, 

shtohen apo hiqen me miratim të Këshillit Bashkiak, sipas nevojave të Bashkisë.  

 

 

Tabela 1. Të ardhurat totale të Bashkisë sipas burimeve, /000 lekë 

 
 

Burimet e financimit 

 

Viti 2020 

 

Viti 2019 

Diferenca 

2020-2019 

Transferta e pakushtëzuar                       

 (fondi i deleguar nga Qeveria në funksion të Bashkive 

për përdorim të lirë) 

594,627 

(30%) 

578,336  

(29%) 

16,291 

Transferta e pakushtëzuar sektoriale  
(fondi i deleguar nga Qeveria në funksion të Bashkive 

për përdorim të përcaktuar) 

 

331,565  

(17%) 

327,606 

 (16%) 

3,959 

Të ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore 
(të ardhurat nga detyrimet e qytetarëve kundrejt 

Bashkisë) 

690,448  

(35%) 

654,979  

(33%) 

35,469 

Të ardhura të tjera 
(të ardhura nga institucionet që Bashkia ka nën varësinë 

e saj) 

353,209  

(18%) 

440,750  

(22%) 

-87,541 

Total 1,969,849 2,001,671 -31,822 
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Figura 1. Të ardhurat totale, Bashkia Fier 2019 
 

 
 

 

 

 

 

Figura 2. Të ardhurat totale, Bashkia Fier 2020 
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Figura 3. Të ardhurat totale, Bashkia Fier 

 

 
 

 

 

Më poshtë është dhënë parashikimi mbi të ardhurat nga taksat dhe tarifat, duke zbritur të ardhurat 

nga gjobat, insitucionet e varësisë dhe shërbimet e ofruara nga Bashkia.   

 

 

Tabela 2. Të ardhurat nga taksat dhe tarifat në 000 Lekë 
 

 

Njësia vendore Të ardhurat nga taksat & tarifat 2020 

Bashkia Fier 

690,448 

(të ardhurat pa gjobat & të ardhurat e tjera 

vendore) 

 

Të ardhurat vendore 

793,657 
 

 

 

Transferta e
pakushtëzuar

Transferta e
pakushtëzuar

sektoriale

Të ardhurat nga
taksat dhe tarifat

vendore

Të ardhurat nga
institucionet e
varësisë dhe te

tjera
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2019 2020
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Tabela 3.  Lista e taksave vendore (detyrime që paguajnë qytetarët për 

shërbimet e marra nga Bashkia) 

 
(Bilanci 2019 është i pritshëm, pasi sipas Ligjit mbi dorëzimet e bilanceve, bilanci i mbyllur i 

vitit 2019 dorëzohet deri më 31 Mars 2020.  Më pas del vlera reale). 

 

 

 

 

Nr. 

 

 

Lloji i taksës 

Plani i 

pritshëm në 

/000 Lekë 

2019 

 

Plani 2020 

Diferenca 

në  /000 

Lekë  

2020 -2019 

Diferenca 

në % Lekë        

2020 -2019 

% mbi 

totalin e të 

ardhurave 

vendore 2020 

1 Taksë kalimi pronësie 15,300 15,606 306 2 1.97 

2 Tatimi Thjeshtuar 15,000 15,000 0 0 1.89 

3 Toka Bujqësore 65,000 75,000 10,000 15.38 9.45 

4 Taksë rregj. automjete 68,000 66,151 -1,849 -2.72 8.33 

5 Taksë tabele 510 520 10 1.96 0.07 

6 Taksë zenie (tregu) 7,080 4,162 -2,918 -41.21 0.52 

7 Taksë Ndërtese 162,254 100,000 -62,254 -38.37 12.60 

8 Taksë ndikimi në 

infrastrukturë 

67,000 100,000 33,000 49.25 12.60 

9 Taksë reklame 2,408 2,456 48 1.99 0.31 

10 Taksë fjetje në hotel 600 1,561 961 160.17 0.20 

11 Taksë trualli 9,062 6,242 -2,820 -31.12 0.79 

12 Pjesë nga TAP 0 31,212 31,212 0 3.93 

13 Takse arsimi 14,300 0 -14,300 -100 0 

TOTALI  426,514 417,910 -8,604 -2.02% 52.66% 
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Tabela 4. Lista e tarifave vendore (detyrime fikse që paguajnë qytetarët për 

shërbimet e marra nga Bashkia) 
 

 

 

 

Nr. 

 

 

Lloji i tarifës 

Plani i 

pritshëm në 

/000 Lekë 

2019 

 

 

Plani 2020 

Diferenca në  

/000 Lekë   

2020 -2019 

Diferenca 

në %  

2020 -2019 

% mbi totalin 

e të ardhurave 

vendore 2020 

1 Tarifë pastrimi 215,457 261,023 45,566 21.15 32.89 

2 Tarifë gjelbërimi 0 0 0 0.00 0.00 

3 Tarifë ndricimi 0 0 0 0.00 0.00 

4 Tarifë therrje 1800 1,600 -200 -11.11 0.20 

5 Tarifë parkimi 4,208 2,915 -1,293 -30.73 0.37 

6 Tarifë transporti 7000 7,000 0 0.00 0.88 

TOTALI  228,465 272,538 44,073 19.29% 34.34% 

 

 

 

 

Tabela 5. Lista e të ardhurave të tjera vendore (shërbimet që ofron 

Bashkia/gjoba dhe institucionet vartëse) 
 

 

Nr. 

 

Lloji i taksës 

Plani i 

pritshëm në 

/000 Lekë 

2019 

 

Plani 

2020 

Diferenca 

në  /000 

Lekë   

2020 -2019 

Diferenca 

në %       

2020 -2019 

% mbi 

totalin e të 

ardhurave 

vendore 2020 

1 Qira trualli, shfrytëzim pyje 0 300 300 0 0.04 

2 Qira tokë bujqësore 0 10,000 10,000 0 1.26 

3 Tarifë cerdhe 4,896 4,994 98 0.02 0.63 

4 Konvikte 537 547 10 0.02 0.07 

5 Kopshte 11,907 12,146 239 0.02 1.53 

Burimi: Bashkia Fier, 2020, llogaritje EIC 
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6 Tëtjera 18,000 30,212 12,212 0.68 3.81 

7 Qira objekti 6,000 7,000 1,000 0.17 0.88 

8 Gjoba Gj.Civile 0 0 0 0 0.00 

9 Gjoba Pol Bash. INUV 2000 6000 4,000 2.00 0.76 

10 Gjoba, tatime 7000 5000 -2,000 -0.29 0.63 

11 Rentë minerare 19,000 26,010 7,010 0.37 3.28 

12 Tarife sherbimi 0 0 0 0 0.00 

13 MZSH 0 1000 1,000 0 0.13 

TOTALI  69,340 103,209 33,869 0.49% 13.00% 

 

 

 

 

Figura 4. Të ardhurat vendore në vlerë 2019 – 2020 
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Figura 5. Të ardhurat vendore në % ndaj totalit të të ardhurave 
 

 
 

 

 

 

 

Figura 6. Diferenca e të ardhurave 2019 – 2020 
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Tabela 6. Transfertat qeveritare në 000 Lekë (fonde të deleguara nga Qeveria 

për Bashkitë) 
 

Emërtimi 2020 % mbi Tot. Ardh. 

Transferta e pakushtëzuar 594,627 (30%) 

Transferta e kushtëzuar 331,565 (17%) 

 

 

 

 

2. Analiza e shpenzimeve të Bashkisë Fier për vitin fiskal 2020 
 

E rëndësishme për qytetarët është proçesi i shpërndarjes së fondeve, ose e thënë ndryshe, ku 

shkojnë paratë e taksapaguesve; përse shpenzohen nga bashkia? 

Analiza më poshtë do marrë në konsideratë shpenzimet afatshkurtra dhe ato afatgjata për vitin 

2020. Më poshtë po japim tabelën përmbledhëse të shpenzimeve: 

 

 

Tabela 7. Shpenzimet totale të Bashkisë sipas programeve dhe raporti mbi të 

ardhurat totale 
 

 

 

 Emërtimi i shpenzimit 

 

Viti 2019 

në /000 

Lekë 

 

 

Viti 2020 

në /000 

Lekë 

 

Diferenca në 

vlerë në /000 

Lekë 

 

Diferenca në 

% 

% mbi 

totalin e të 

ardhurave 

Shpenzime Operative  612,888 693,083 80,195 13.0847724 35.18 

Shpenz.Kapitale  488,031 374,253 -113,778 -23.3136829 19.00 

Shpenzime Paga+Sig.Shoq 839,823 886,511 46,688 5.55926665 45.00 

Shpen. të tjera korrente  0 16,000 16,000 0 0.81 

TOTALI 1,940,742 1,969,847 29,105 1.49968414 100.00 

 

 

Referuar figurës 7, vërehet se nga krahasimi i dy viteve të njëpasnjëshëm (2019-2020), 

shpenzimet totale kanë pësuar ndryshim.  

Burimi: Bashkia Fier, 2020, llogaritje EIC 
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Figura 7. Diferenca e shpenzimeve për vitin 2019-2020 
 

 
 

 

 

 

Figura 8. Shpenzimet totale si raport mbi të ardhurat totale 
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Në tabelën e mëposhtme janë evidentuar shpenzimet e Bashkisë Fier sipas programeve dhe si % 

ndaj totalit të të ardhurave.  

 

 

Tabela 8. Shpenzimet sipas programeve dhe si % ndaj Tot.të ardh.vendore 

 

Emërtimi i shpenzimit Shpenzime 

Totale në /000 

Lekë 

% mbi totalin e 

të ardhurave 

Planifikim Manaxhim Administrim 1,005,936 126.7469448 

Mbrojtja nga zjarri 33,084 4.168551402 

Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit 68,400 8.618332605 

Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave 3,680 0.463676374 

Rrjeti rrugor 8,494 1.070235631 

Zhvillimi i komunitetit (mbetjet e ngurta) 147,955 18.64218422 

Zhvillimi i komunitetit (sherbimet publike vendore) 276,934 34.89341113 

Zhvillimi i komunitetit (sherbimet rurale) 39,474 4.973685106 

Sherbimet kulturore 64,325 8.10488662 

Arsimi parashkollor (edukator kopeshte etj.) 189,117 23.82855566 

Arsimi parauniversitar (Konvikte, kujdestar etj. stafi konvikte) 31,952 4.025920517 

Arsimi mbështetës (Administratat dhe cerdhet) 100,498 12.66264898 

Total 1,969,849.00 248.1990331 
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